tatio Pet. Item est & alia ratio, quia in corporalibus agitur de majori præjudicio, scilicet de acquisitione domini, quam in incorporalibus: quia tunc sola res afficitur, & ejus tantum conditio gravat, & hac ratiō Dyn. in cap. 2. de reg. juri. lib. 6. quam sequitur Cyn. in l. 2. in 5. quest. C. de serv. & videtur mihi verius. & ideo in praescrivenda servitudo usus fructus, requiritur titulus, cum usus actus sit pars dominii, l. 4. de usufructu. & per consequens in eo praescrivendo tra tetur de magno præjudicio ad similitudinem praescrivptionis rerum corporalium. Sed contra hoc opp. &imo videtur, quod in praescrivenda ser vitute verius titulus requiratur, nam illi qui servitum praescrivit, habet contra se dispositionem iuris communis; quoniam omne praesumitur liberum, nisi prohibetur habere servitutem: l. altius, 8. C. de servit. ergo videtur, quod non solum allegatio, sed etiam tituli probatio sit necessaria, per cap. 1. de prescr. lib. 6. Inno. in cap. diligenter, de prescr. solvit hoc contrarium, quod non dicitur contra se habere ius commune qui praescrivit ser vitutem: quia ius non prohibet quem habere servitutem in prædio alieno, sed tunc dicitur habere ius commune contra se, puta si unus episcopus exercet iurisdictio in dicto alterius episcopi, dicit Paul. de Cœl. in d.l. serv. quod non comprehendit, quid sit hoc dicer quia verum est, quod in prædio alieno non prohibetur habere servitutem volente & consentiente domino, sed co nolente sic, & eodem modo unus episcopus volente alio episcopo unde dicit ipse, quod c. 1. de prescr. in 6. loquitur de praescrivptionibus currentibus contra Ecclesiæ, vel res Ecclesiæ, focus contra privatum.

Et ideo ipse concludit, * quod qui vult praescrivere servitutem in prædio Ecclesiæ, cum habeat contra se ius commune, necesse est ut habeat titulum saltem à nobis domino: vel etiam à domino titulum utilem: iuxta quia habentur in c. quarta, de prescr. quia si esset utilis, non esset necessaria praescrivere, l. servit. & tana de usufructu, quod non pro limitatione l. si quis diuturno, si servit, vind. Potest etiam dici, quod Innoc. bene solvit, quia volens servitutem praescrivere, non habet ius commune contra se, quia est præter ius commune, & tunc dicendum contra ius commune, quando expressè prohibetur praescrivptionem, ut in dicit. op. 1. de prescr. in 6. Quintum quod requiritur ad praescrivendam servitutem, quando est negativa, ut servitus altius non tollendi, scilicet prohibitio usus, ut not. glori. in l. qui luminibus de servit. ubi. præd. & in l. 1. Cad. de servit. & glori. 3. in c. abbate. de verb. sign. & Dyn. in l. prius de nov. operis nro. Et ideo in istis servitibus que constituent in prohibendo, ut est servitus altius non tollendi, non acquirunt quasi posse ssio, nisi per prohibitionem ex parte prætentendi servitutem, & patien tiam adversari. Sed in his, que sunt in faciendo, ut aquæ ductus, & simil. non requiruntur prohibitio, sed usus & patientia adversarii, quia in his consti tuntur quasi possesso: & in prædictis negativis servitutibus sufficit unus tantum actus prohibitionis ad hoc, ut quaeratur ita quasi possesso, puto ne altius collas, vel per fundum vadias, ut semper gl. in leg. 1. C. de serv. Sed in affirmatis, ut cundi per fundum, vel aquam ducenti. Dic quod si sunt tales in quibus possit esse usus per modum facultatis & familiaritatis, ut itineris,

Ex * prædictis autem collige secundum Flor. in d.l. servit. septem specialia in ista praescrivptione servitu m, & iurium incorporalium. Primum est, quod non requiratur vera possesso, sed quasi, quia iura incor poralia non possunt possideri, ut l. serv. §.

incorporales, de acq. ser. domini. Secundum quod procedit contra possidentem, ut habeatur l. scilicet de act. §. eqvæ, quod non est in rebus corporalibus ut ibi, & l. 2. Cod. de prescript. 30. ann. not. per gloss. in l. 1. in fin. cod. de serv. fugi. & ibi per Dd. Tertium, quia non praescriptio, quem lequitur Angel. de Aret. Institut. de actio. §. eq. e, tenco quod illud servandum est in foro civili iuxta not. in aie. fin.

Naturalis * autem interrupcio impedit praescriptionem etiam longissimi temporis in iis corporalibus, l. servitius. & l. 2. Codice codem r. & hoc facit contra eum, qui voleat praescribere molendini clausam, quam curius aquatum semper interrupuit, ut non videatur praescribere, quia perditus possest, quod est verum, si defruatur in totum, vel pro majori parte, alias fecus argument. l. dominus de contrahend. emp. & hoc tenet Baldus & Angel. in d. l. servitius, quod notandum est. Et per hanc expeditus est unus modus acquirendi servitutem per praescriptionem, ac etiam perfecte expedita est materia praescriptionis in acquisitione servitutum. De praescriptione autem in servitute amittenda, dicam in decima & ultim. quest. Item constituantur etiam omnes servitutes non per traditionem veram, quia incorporeita non recipiunt traditionem ad acquirend. ver. dom. l. servit. §. incorporalis, sed quasi traditionem, qua sit per scientiam & patientiam Domini, ipso me ducente in possessionem, unde etiam cavit, quod me non impedit uterum, l. 1. §. final. ff. de eru. præd. ruf. de act. emp. l. ratio. §. si inter de serv. l. quies. 20. de ista cautione habetur, in l. barian. & l. egi si servit. vend.

Item * constituantur servitutes, ut patiaris me uti servitute per prædium tuum

tum, non autem constituantur, ut tu aliquid non facias in tuo prædicto ne cas per fundum tuum, neve ibi constitutas, neque eo sivevis, si concederes mihi jus tibi non esse in fundo tuo aquam querere minnendæ aquæ meæ gratia: u. l. quoties, 15. de servit. in principiis etiam continuuntur, ut tu aliquid facias in tuo, prædicto viridaria tollas, ameniore resp. etiam præstes, vel in tuo pingas u. d. l. quoties, 15. §. eo salvo, quod in servitute oneris ferendæ dicitur, ut es debet sustinere partem vel columnam qui debet servitutem oneris ferente in patre vel columnâ sua, u. l. cum debere columnam, de serv. sober. præd. & l. securit. §. 1. abs. stat. si serv. vend. & aie. npr. in 1. q. principiis, in prima natura servitutum. Item servitutes constituantur in fundo simpliciter quo causa torus fundus servitutis afficitur, ut per quamlibet ejus partem ire, agere becat, l. si cui de serv. & l. si mibi concessi serv. cenn. l. seq. l. si via de serv. ruf. præd. nisi domino prædicti certus locus servitutis designetur, ut l. nam satis est. 6. §. sed si est fundus quemadmodum, ser. amit. de quo dic, ut dicant in 1. q. principiis, item omnes servitutes constitui possunt ad partem prædicti divisam: ut l. ad certam de serv. & nor. in l. pro parte, ff. de servit. non autem ad partem indivisa ut est text. cum gl. in d. l. pro parte & l. ut pomum, §. 1. co. t. & l. 3. in principiis de serv. leg. l. quis partem. C. commun. præd. Constituta autem servitute meo prædio, si nancio ejus dominium pro parte indivisa, pro ea parte servitus extinguitur, & pro alia remaneat, d. l. ut pomum, §. 1. fin. autem non est constituta in toto prædio, sed tantum promissa extinguenter servitus in totum, me adepto dominum prædicti d. l. pro parte, nam multa impiendiuntur facienda, quæ non dissolvuntur jam facta, l. patre furioso, de his qui sunt sui vel alieni. iur. & noi. per gloss. in d. leg. pro parte, item non potest constitui pars servitutis, ut quis teneatur ad partem ejus: quia omnes servitutes individualiter sunt præter servitutem usitata, ut aie in 1. principiis divisione servitutum, & si promisor vel stipulator servi decessit quilibet haeres teneat infolidum, & quilibet haeres stipulatoris agit in solidum, ut dict. leg. pro parte, & l. via de servitute. & fam. heretic. l. hardes, §. an ea & l. 2. de verbis oblig. l. 1. §. usfructus, ad leg. Fal. Item licet unus ex sociis non possit per partem acquirent servitutem fundo communis vel si unus ex sociis: de servit. ruf. præd. ramen per tempus seu temporis lapsu, hoc est praescriptio, ut acquirere potest, text. ejf cum glo. not. in l. sed ejf inter me, de servit. urban. præd. & ibi per Dd. & ibi hoc etiam tenet do. Paul. d. Castr. in d. l. ex parte.

Ex quo not. * quod aliquando plus 11 potest praescriptio, quam pactum, idem not. gloss. in l. fam. heretic. Item potest constitui servitus certo modo, ut cum certo genere velutini non agatur veluti cum equo duntaxat, vel ut certum pondus vehatur, vel ut res illæ traducantur, aut carbo portentur, ut est text. in l. servitutes 4. & l. de servit. Item potest constitui servitus, ut usus servitius temporibus, secerni possit, puta ut quis post horam tertiam usque in horam decimam eo jure utatur, vel alterius diebus utatur, ut est textus in l. via. Paragrapho 1. de servit. & in d. l. servitutes 4. §. fin. eo sit. & hoc servit in multis locis in aqueductu. Idem servitus potest imponi & restringi ad certum tempus: puta ut licet ire de die tantum, & non de-

nocte, maxime in urbanis prædiis, test. est cum gloss. in leg. iter, communia prædio.

Ex quo not. ibi Paul. de Cæst. quod non est licitum iie per civitatem, nec per domos alienas. Item constitui potest servitus etiam de ædifico futuro: ut l. si servitus, Paragrapho futura, de servitu, urbanor. prædio. & l. Labo de servitu, ruf. pred. Item confitui potest, ut aquam querere, & inventari ducent licet, ut d. l. Labo & dixi supra in illa quaest., in quibus rebus potest servitus constitui, & omnia que ibi diuntur, polluit hic addi. Item servitus navigandi potest per lacum perpetuo conditione, ut l. via co. stium. § si laus, de servitu, ruf. pred. item servitus ipso jure neque ex tempore, neque ad tempus, neque ad certain conditionem, verbi gratia, quādū volam, constitui potest. Sed si hoc modo constitutus, obstat facti vel dol exceptione contra promissionem servituis vindicanti, ut est text. int. 4. que incepit, servitus, de serv. & ibi plen. per gl. Bar. & Dd. Et pone exemplum ex tempore, scilicet, ut incipiat post pascha ad tempus, ut incipiat nunc & datur usque ad pascha sub conditione, intellige, extinctiva, scilicet ut constituo tibi servitutem, quia extinguitur si navis ex Asia venerit, non autem intelligas de conditione inceptiva, videlicet constituo tibi servitutem in tali fundo, si navis ex Asia venerit, quia sub conditione bene potest constituti servitus, sicut & dominium potest sic transferri, & possidio, ut de acquirend. possess. l. si quis absent. , Paragrapho si quis, & not. gloss. in d. l. 4. in verbo, sub conditione, quæ gloss. faciens differentiationem inter conditionem extictivam & inceptivam, non est solut.

alibi, secundum Raph. in respiciendum, si cer. pet. & Flor. in d. l. 4. & communiter tenetur.

Ex his not. * quod servitutes reales & prædiales ipso jure non recipiunt certum tempus ex parte ante ad impedientium originem, sed conditionem sic, sicut impedimus in obligatione & quia constitui non potest ex certo tempore, l. obligationem ferre. § placet digestis de ait & oblig. sed sub conditione sic, ut l. cedere diem, de verbo. sig. Ex parte vero post, id est, ad ipsam obligationem servituis faciendam, non recipiunt conditionem, nec diem quantum ad substantiam ipso jure, sed obstat exceptio: quia tempus non est modus tollenda, &c. quia postquam incepit semel competere, durat perpetuo, sed adveniente die vel conditione, obllabit exceptio, ut d. §. placet, & habetur in l. nemo potest, de leg. 1. Et hoc est quod dicere voluit text. in l. 4. de servit. & in istis appositio temporis contra naturam actus non vitias nec viatur, sed operari in eo quod operari potest circa ipsam, & non contra substantiam ut d. & l. 4. & l. cum qui ita s. qui ita de verb oblig. & habetur in d. l. nemo potest. Et de intellectu & materia in d. l. 4. vide ibi plenius per Bar. & omnes Dd. & plenius per Rofred. in suis libellis juris civilis in actione confessoria, vers. item, queritur que dicitur, & vide quod dixi supra in 6. quaest. in princ. Et adde quod licet servitus constitui possit ex parte ante, sub conditione ad impedientium originem, videlicet promitto tibi servitutem in tali fundo, si navis ex Asia venerit, tamen si ante eventum conditionis tradidi, vel quasi, per patientiam transire in jus servitutis, Digestis de

solut.

solut. l. sub conditione, de iure dot. l. nisi secundum gloss. nat. in d. l. 4. in versi. sub conditione, circa princ. ibi, si ante cond. tradidi, que gloss. non est alibi, secundum Ang. & ibi Dd.

2.4. Ex quo not. singulariter, quod sic cut in re corporali qui tenetur dare sub conditione, si interim tradat corporaliter, transfert statim dominium, l. doce fructus, in fin. de iure dot. ita in iure corporali, si quis promisit uni dabo sub conditione, si interim patiatur illum uti, quod pro traditione habetur, l. quoties, 20. de servitu. conferit illud jus proprietatem transferre, per gloss. illam notab. quam teneo, licet Angel. ibi dicat, quod non credat illam verum dicere.

ADDITIO.

a Prescript. Adde Alex. consil. 14. in 2. column, in princip. in 3. vol. Et multa in materia præscriptionis habes in 2. volum. conf. 1. & in 4. volum. conf. 99. in 1. & 2. column, & an jus canonicum in materia præscriptionis deroger juri civili, vide Corn. consil. 16. in 2. volum.

b Presumatur. Quomodo & quando in præscriptione requiratur bona fides, & quid de jure civili & cano. vide Alex. conf. 99. in 1. colum. in 4. volum. & an ex titulo presumatur bona fides, in consil. 89. in 3. volum. & bona fides non presumitur in eo, qui contra iura mercatur, vide Corn. consil. 121. in 2. vol.

c Titulum. An titulus invalidus transferat dominium, vide Corneum consil. 108. in 1. volum. Et Alexand. in 5. volumine, in conf. 89. & ibi, quod contra habentem titulum verum universalem, datur petatio hereditatis,

d Patientia. Adde Alexand. consil. 1.

in 5. volum. & ibi, an tolerans unum possideat, ita ut illa patientia egrediatur terminos tolerancia.

e Obligatio. Obligatio & actio an sit nota ante d. em, vel quomodo, vide Alexand. conf. 2. in 4. vol. Et qui obligatur in foro anime naturalis obligations, vide Corn. conf. 256. in 4. vol.

CAPUT XXI.

Quando servitus acquiratur.

- 1 Promissione an servitus acquiratur.
- 2 Dominium rei incorporalis, & quæ dominium rei incorporalis ipso in re eodem modo transirent.

Dixi quomodo & qualiter servitus acquiratur. Sed quando acqui-

tatur?

Dic quod per promissionem * tantum non acquiratur servitus, nisi realiter constitutur: quia talis sola promissio non constituit jus in re, hoc est, in servitute, sed jus ad rem: ut l. si parvum, in princip. ff. quemadmodum ser. amit. not. in l. & in provinciali, Cod. de servit. & dixi supra in illa quaest., quomodo cognoscatur, an servitutes sine reales, & prædiales, & not. ex illa l. si parvum, in princip. quod servitus aquæ ductus non incipit, antequam fiat rivus per quem ducatur, & idem in qualibet alia servitute, ad cuius usum requiriatur, quod aliquod opus fiat in re serviente, puta rigni immitten- di, quia requiritur quod fiat foramen, & antequam fiat servitus, non potest dici, quod sic constituta per aliquem contractum solum, sed competit actio personalis, ut constitutur, quæ actio de sui natura non collitur, nisi spatio longissimi temporis, ut l. sicut, C. de prefec.

præser. 30. annor. Sed postquam factum est opus incepta est servitus, quæ tolli potest spacio longi temporis, secundum ea quæ dixi in precedentibus g. principiis, & si quis inducit me in fundum suum animo constituendi mihi servitatem, licet statim dicatur constituta servitus, ut l. 3. §. dare. ff. de usufructu, hoc tamen est verum, quando non est opus aliquid fieri ad usum servitutis, puta itineris, vel viae, vel altius non tollendi, vel hancius aquæ, ubi non potest opus facere. Secus quando est aliquid necesse fieri, sine quo quis uti non posse, quod perperuo tene mense. Sed si legata est servitus realis & pia-dialis, dic quod dies servitutis cedat à morte testatoris, etiam legatario ignorante, licet pro se non transmittatur, sed cum prædicto translatu, unde non est proprie transmissio, sed inherencia quedam, causa est in l. si partem s. i. quemadmodum servit. amit. & ibi hoc not. Dl. & Bald. in l. unica s. in novissimo. de cad. tollend. sine s. libe. tati-bus.

Quod intellige * verum, quando fuit legata expiæ: quia sicut translatum dominum rei corporalis expressè legatum ipso iure, l. Tito, ff. de ser. ita & istud quasi dominum iurius incorporalis. Nam & in illis reperiuntur dominium improprie: ut not. in leg. qui usum uultum in sua, in vers. dominum, si usufructu pot. & per gloss. & Dd. in l. generaliter, s. nibil commune, de acquirend. poss. sed si suister legata servitus taret, scilicet: quia per legatum tacitum non tantum jus servitutis, sicut nec etiam ipso iure dominium, l. seruum filii, s. i. de leg. 1. & habent per gloss. & Dd. in l. emperor. s. fin. de ser. vend. & per Bart. & omnes Dd. in l. de leg. 1. Ita etiam tenent Bart. & Dd. in l. binas ader. de seru. ur-

ban. pred. & Flor. in l. testatrix, in prin-cip. si ser. vend. An autem rei legata, vel vendite, vel divisæ servitus debatur, vide plen. s. per Bart. in l. 1. de ser. ita, leg. & per Bart. & omnes Dd. in l. binas ader. & per Paul. de Castr. in l. in testam. §. interpositi, in fin. communia pred. & viat in l. si quis ades, in princip. de servitut. in bart. pred. & per text. & gloss. in vers. restituatur, in l. 2. §. fin. de heredit. vel est. vend. & vide text. not. in d. l. te-statrix.

CAPUT XXII.

Quomodo, & qualiter, & quando, & per quem ser-vitus retineatur.

1. Servitus an pro parte acquiri, vel reieneri possit.
2. Servitutem fundo communia an unus ex sociis acquirere, vel reieneri possit.
3. Civitas, vel castellum, quod habet merum imperium, si occupetur à tyrrano, ipse reseret suam quasi possessionem imperii, seu jurisdi-cionem.
4. Aqua per se ipsam suens, an praescriptionem, vel consuetudinem, in duere valeat.

Nunc dicamus quomodo, & qua-liter, & quando, & per quem ser-vitus retineatur.

Et * qui breviter, quod servitus pro parte acquiri non potest: ut l. pro parte, de seru. tamen pro parte reieneri potest: unde prædictum tuum, si mihi serviat, sive ego partis prædicti tui dominus esse coepero, sive tu mei,

pro

per Bart. & Dd. in l. 1. C. de jurif. ornat. jud. Item reieneri potest, etiam si ille, qui utitur, non utitur nomine eius, cui competit, sed sibi, ut quia sit locutus, vel si quis eius nomine utatur, ut dixi, & not. gloss. in leg. final. quenam. servit. amit. Item per naturalem aquæ cursum naturaliter alicui retentum ser-vitus retinetur: ut est textus in dicta leg. qui fundam, quenam dicitur servit. attinetur.

Sed * nunquid aqua per seipsum & fluens possit inducere prescriptionem vel consuetudinem? Dic quod non, quia non est res animata: & per rem inanimatam nihil nobis acquiritur: oportet ergo in prescriptione aliquem uestum intercessum, quo principato sufficit aquam per se fluere: ut d. leg. qui fundam. In consuetudinem etiam sufficit, quod iniustum habuerit à multis uteribus: nam postea perficiunt foli cursum temporis: ff. communia praedia, L. venditor. §. si constat, & not. Bald. cap. 1. §. si quis de manu. in perule, col. in titulo de conuerto, invexit. Item propter pupillum vel minorem, cum quo habeo rem communem, reieneri servitatem, licet ut non utar, ut est tex-valde notabilis, in leg. fin. communem. in principio, quenam dicitur, servit. amit. & ibi vide omnino Doctores quenam. servit. amit. Item quomodo & qualiter quasi possesso reieneri servitutem, vide per gloss. in leg. 2. Cod. de servitut. & ibi per Dd. maximè per Cyn. in 3. q.

CAPUT XXIII.

Qualiter quis uti debeat ser-vitute.

Via si cui simplici usu concedatur, an per quamunque fundi par-

H tem

- tem quo voluerit, vel per totum fundam posse.
2. *Hominibus armorum, vel aliis, si per unum territorium, vel alium comitatum transiit concedatur, ipsi debent transire per partem concedenti minus damnum.*
 3. *Servitus simplex si in fundo debetur, ad quem spectat, in qua parte servitores habere deceat.*
 4. *Electio servitus quando facienda est ad quem ipsa electio spectet, an scilicet illi qui debet servitum, vel illi cui servitus debetur.*
 5. *Verba abeunt interpretari pro eo, in cuius favorem apponuntur.*
 6. *Servitus cui debetur, aut in padio serviente adficare licitum sit.*
 7. *Constitutione simplici servitus eundi abesse alia expreſſione, an licentia faciendi scalas concessa videatur.*
 8. *Adficandum si sit in padio servitum debente, cuius expensis auficandum sit.*
 9. *Locum servientem an resiceret licetum sit.*
 10. *Statuti forma si licitum sit ad vindictam aliquem occidere, an etiam sit licitum amicos congregare, qui ipsorum aduentus.*
 11. *Occidere aliquem si alii licitum sit, an si licitum etiam alteri demandare.*
 12. *Refellio vel depresso, aut levatio servitum, cuius expensis fieri debeat.*
- N**ono principaliter est videndum, qualiter quis debeat utri servitute. Et dic briefer, quod debet utri civili modo.
1. *Nam si cui * simplici usu via conceditur per fundum cuiuspiam, vel relinquatur in infinito: videlicet per quamlibet ejus patrem ire, agere, licet bit civili tantum modo, non enim per villam ipsam, nec per medias vincas ire agereque possit, & minore servientis fundi detramento, tex. est. not. in l. se cui. de serv. in Lmibi concessis, 2. i. cum lege sequenti de servis. rufi. pred.*
 2. *Et hac iusta* allegantur, si aliquibus hominibus armorum, vel aliis concedatur transiit per unum territorium vel alium comitatum, quod debet intelligi, scilicet quod transire debeant per partem minus damnum concedenti, & quod debeant civiles se habere. Et quando se inciviles habent, dicuntur contra conventionem venire: & debet eligi locus per quem possint ire vel agere, ut est tex. in l. si cui 9. ff. de serv. & L. certo generi, §. 1. de ser. rufi. pred. Et postquam est electio facta de loco, non est licetum mutare voluntatem, & per alium locum ire, ut d. l. si cui. immo certe partes liberte remanent, ut est tex. in d. certo generi, §. 1. & dixi quod quarto de electione procedit, quando concessio servitum fuit facta simpliciter, secus, si actionem fuisset, quod torus fundus servire debebat.*
 3. *Nam* si ita concessio simplex non esset, sed generalis, vel utilis: tunc non cogeretur ille, cui concessio facta est, eligere locum, sed posset nunc per unum locum, nunc per alium transire: & sic licitum esset ponere, ut prob. in d. l. certo gen. §. 1. & in l. nam satis, §. 1. v. ceter. & in §. ceter. & ibi gl. in verb. velis. quemad. ser. am. Sed ille qui concessit servitutem, bene potest variare sine alterius incommode, l. 2. §. pen. de rel. & sumpt. fun. secundum gl. fin. l. si cui qui est not. & sequitur ibi Bartol. & communiter Dd.*
 4. *Sed est * dubium quando electio est facienda, ad quem spectat electio*

an illi qui debet servitutem, an illi cui servitus deberet: Et videtur, quod electio sit debitoris, sive loquuntur in contractibus in l. pterunque, in fin. de jure, sive in ultimis voluntatibus, per l. si via de serv. rufi. pred. In contrarium videatur, quod sit cl. ctio habere debetur, per l. si cui. in princip. de servito. Glos. solvit uno modo in d. l. si via. Dic tu melius, aut verba executiva sunt prolatæ ad unius exemplum quando sunt prolatæ a dace debente. Hares dato vel concedito servitum Titio in fundo meo, vel Titio promittere concedere viam. Exemplum vero quando sunt prolatæ a homine debente, est. Volo quod Titius habeat sibi servitutem in fundo meo, vel quod Titius possit vindicare servitutem, & tunc sive loquuntur in ultimis voluntatibus, electio est illius ad quem pertinet profeatur, ut l. plane 1. §. si de leg. 1. ibi, sive addito, ut l. si ita relictum §. fin. ibi, hares dato, de leg. 2. & hoc tenet glos. ordi. in d. l. Lucius de leg. 2. & ita debet intelligi d. l. si via. scilicet quod iverba executiva erant prolatæ ad haeredem, sive loquuntur in contractibus: licet hoc bene expressum non repetatur, secundum Cyn. in l. cum quidam digests de verb. fig. Sed secundum Bar. in d. l. Lucio, istud probatur; in l. si sic stipulatus fuerim. & in l. si ita stipulato, de verb. oblig. & probatur etiam per argumentum, secundum Cyn. in d. l. si stipulatus fuerit per te non fieri, de verb. oblig. consuet. l. 2. §. quidam eod. titul. in leg. cum is. §. 1. de cond. indeb. & hoc tener Dyn. in regul. in alternativis, in 6. & Cyn. in dic. leg. cum quidam & Bar. in dic. leg. Lucio. & Flo. in die. l. si via & habetur per Dd. in leg. quia duos. & leg. legato generaliter, de leg. 1. & eandem conclusio facit Bar. in penis alternativis in leg. quicunque. C. de serv. fugi. in leg. 1. §. expilatores de sfract. & expil. here. & d. l. Lucio in fin.

Et ratio usus * hujus conclusionis 5 potest esse, quis verba debent interpretari pro eo, in cuius favorem apponuntur ut leg. folius §. 1. quando dies lega. ced. Sed si verba executiva ad neutrum referuntur: & tunc sit distinctio. Aut loquuntur in contractibus, & electio est date debentis, ut leg. pterunque in fin. de jure dot. Aut in legis leu in ultimis voluntatibus & tunc electio est ipsius legata, d. leg. Lucio. & ita est tenendum in hac materia, quia et communis doctrina Doctorum, licet aliqui aliter dixerunt.

Item * licitum est ei, cui servitus 6 debetur, adficare in padio serviente, ita, quod commode jus servituis habet posse, ita, quod fiat sine domini incommode. Et ideo si iter legatum est quo nisi opere factio in non potest, licet fodiendo, substruendo iter facere, ut est rect. in leg. iter de servitius, & l. servitutes, §. 5. de servitius, urban. pred.